Cognatio legalis est propinquitas quarundam personarum consurgens ex adoptione; dirimitque matrimonium inter adoptantem, & adoptatum, ejusque descendentes usque ad quartum gradum: Probabile tamen est ex Dian. part. 9. tract. 6. resol. 54., quod post Trident. dirimat solum usque ad secundum gradum inclusive: Dirimit etiam inter uxorem adoptantis, & adoptatum, & viceversa inter uxorem adoptati, & adoptantem; sicut inter filios adoptantis, & adoptatum: Si tamen filii adoptantis emancipentur, aut eorum pater moriatur, cessat cognatio, atque adeo impedimentum, ut notat Bonac.

Cognatio naturalis est propinquitas personarum orta ex hoc, quod persona ab eodem stipite proximo per naturalem generationem descendant. Hæc cognatio olim dirimebat matrimonium usque ad septimum gradum; nunc vero post Lateranense sub Innoc. III. dirimit solum usque ad quartum gradum linea transversalis inclusive; Nam gradus omnes linea recte pro-

Pars VII.

babile est, jure naturæ esse prohibitos; sicut & primum gradum linea transversæ.

Ita tamen numerantur gradus linea rectæ, ut tot gradibus distare unus dicitur ab alio, quot generationibus inferior a Superiore descendit: Verbi gratia, quia filius descendit a Patre per unicam generationem, dicitur filius uno gradu distare a Patre, seu esse illi consanguineus in primo gradu linea rectæ; quia vero nepos descendit ab Avo per duas generationes, ideo consanguineus est illi in secundo gradu; Et eadem ratione Pronepos Proavo est consanguineus in tertio gradu; & Abnepos ab Abavo distat in quarto; sic etiam ab Atavo, Tritavo, & aliis Majoribus.

Gradus vero linea transversæ ita numerantur, ut tot gradibus persona distent inter se, quot gradibus distant a communi stipite: Verbi gratia, duo fratres dicuntur consanguinei in primo gradu; quia uno gradu distant a Patre stipite communi: Econtra Patruelis, & Confobrini dicuntur esse in secundo gradu consanguinitatis; quia a communi stipite, hoc est ab Avo duabus gradibus, seu duabus generationibus distant; Sic etiam Patruus, & Nepos sunt in secundo gradu; quia nepos, qui magis distat ab Avo communi stipite duabus gradibus distat: Verum quia Patruus uno tantum gradu distat ab Avo stipite communi, idcirco Nepos, & Patruus dicuntur habere consanguinitatem primi in secundum gradum: Et idem dicas de Amita, & Materterta cum Nepote: Præterea filii Patruelium, & Confobrinarum dicuntur esse in tertio gradu consanguinei; quia tribus gradibus distant a communi stipite, hoc est a Proavo, & sic de reliquis. Jus tamen civile computat gradus utriusque Consanguinei, & dicit, Fratres inter se distare duabus gradibus, Pa-

R - trium

truum a Nepote tribus , Patrueles quatuor, filios Patruelium sex; His explicatis
III. Quæritur primo ; Quænam con-
ditiones requirantur , ut contrahatur
cognatio spiritualis?

Respondeo ex Bonac., Con., & aliis; Primo requiri, ut ii , inter quos
contrahenda est cognatio spiritualis,
sint baptizati; aliter cum non sint sub-
diti Ecclesiæ , non contrahunt tale im-
pedimentum jure Ecclesiastico intro-
ductum : Immo qui tenet alterum in
confirmatione , debet esse etiam con-
firmatus, ex cap. *In baptismate, de con-
secratione*; Debet præterea habere u-
sum rationis; aliter non posset habe-
re sufficientem intentionem obeundi
munus suum.

Secundo requiritur, ut Susceptor sit
a Parentibus, vel a Parocho designa-
tus : Debent quidem illum designare
Parentes; sed in defectum Parentum,
potest illum designare Parochus ex
Trident.

Tertio requiritur, ut Susceptor te-
neat manibus suscepitum, dum bapti-
zatur , aut confirmatur ; vel saltem ,
ut immediate ex baptizantis manibus
suscipiat , ex declaratione Congrega-
tionis Cardinalium; aliter non dicere-
tur suscipere , vel levare puerum de
Sacro fonte. Præterea requiritur , ut
susceptor id faciat animo obeundi mu-
nus Susceptoris ; quamvis non requi-
ratur , ut id faciat animo contrahen-
di cognitionem spiritualem, nec sit ne-
cessic , ut Patrini respondeant in Ca-
techismo , ut communiter docent con-
tra Sylvest.

IV. Quarto requiritur , ut Sacra-
mentum conferatur ; Unde quando
puer domi baptizatur , & in Ecclesia
supplentur solemnitates , non contra-
hitur cognatio ab eo, qui illum susci-
pit in Ecclesia; quia is vere non est
susceptor in baptismo: Si tamen in Ec-
clesia rebaptizetur sub conditione ,
contrahitur cognatio.

Quinto demum requiritur , ut Su-
sceptor puerum teneat , dum bapti-
mus solemniter administratur : Unde
quando privatim domi baptizatur , Pa-
trini non contrahunt hanc cognacio-
nem; ut docent communius cum Suar.,
Sanch. contra Navar., Con., Sà, Gu-
tierrez. Et ratio est , tum quia Eccle-
sia instituit susceptores solum in ba-
ptismo solemnii , ut constat ex Trident.
loc. cit ; tum etiam , quia communi-
ter non vocantur Compatres , & Pa-
trini , nec tales habentur , qui suscip-
iunt puerum in baptismo privato .
Verum qui privatim est baptizimi Mi-
nister , cognitionem contrahit ; cum
talis cognatio universim ex collatione
veri baptizimi consurgat : Unde fit ,
quod si in extrema necessitate Pater
baptizet filium suæ concubinæ ; non
possit postea matrimonium cum illa
contrahere . Si vero Pater in extrema
necessitate baptizet filium suæ uxoris ,
non impeditur a petendo debito ; quia
non debet hanc pœnam parere actus
ille virtutis : Si tamen filium sine ne-
cessitate baptizet , aut suscipiat , pe-
ccat quidem graviter , sed probabiliter
nec impeditur a debito petendo ; ut
docent Suar., Con. disp. 34. dub. 8.,
& alii contra plures graves Doctors ,
ut dicemus quæst. 7. art. 3.

V. Dubium est primo ; Quisham
contrahat cognitionem spiritualem ,
quando aliquis mittit Procuratorem
ad suscipiendum infantem , Principa-
lisne , an Procurator , an neuter ?

Sanch. lib. 7. disp. 59. , & alii ex-
sistunt , quod neuter ; non enim Pro-
curator , quia alterius nomine suscipit ;
Nec Principalis , quia vere non susci-
pit puerum de Sacro fonte , cum il-
lum non tangat ; In pœnis autem be-
nigna interpretatio facienda est , ex
Regula 49. juris in 6. Alii purant ,
quod solus Procurator cognitionem
contrahat ; quia is vere tangit , & sus-
cipit puerum .

Pro-

Probabilius tamen docent Bonac., Con., Sà, Rebel., quod solus Principalis illam contrahat ex declaratio-ne Cardinalium: Et ratio est, quia qui per alium facit, per scipsum facere censetur, *ex leg. Licet, de constitutione pecunie.*

Neque dicas: Si Parochus alium delinet, qui suo nomine puerum baptizet, Parochus non contrahit cognitionem spiritualem; ergo neque si Principalis destinet Procuratorem ad puerum suscipiendum.

Nam concessio antecedente, negatur consequentia. Disparitas patet; quia qui baptizat, non potest nomine alterius hominis baptizare; sustinet enim immediate personam Christi, & est verus minister baptismi; unde iste cognitionem contrahit, & non Parochus, qui solum dare potest licentiam, non vero constitutere illum Procuratorem ad conferendum baptismum: Contra vero in casu nostro.

VI. Dubium est secundo; Quando plures tenent puerum in baptismo, omnesne, an aliqui; Et quinam contrahunt hanc cognitionem?

Respondeo, illam contrahi solum a designatis, quamvis contra voluntatem Parochi: Si tamen plures, quam unus, & una sint designati, primus vir, & prima mulier ex designatis, qui puerum tangunt; illam contrahunt; Quod si plures simul puerum tangant, putant aliqui, neminem cognitionem contrahere; quia nemo obit illud munus juxta formam a Trident. præscriptam: Communiter tamen cum Sanch., Bonac., Con. docent, quod omnes illum contrahant ex declaratione Cardinalium; nam quamvis Trident. prohibeat, ne plures id munus obeant, factum tamen non irritat.

VII. Quaritur secundo; Utrum impedimentum cognitionis legalis ori-

tur solum ex adoptione perfecta, an etiam ex imperfecta?

Pro responsione notandum primo, Adoptionem esse legitimam assumptionem extraneæ personæ in filium, vel nepotem; neque enim potest quis adoptari in fratrem, vel parentem, *ex leg. Nec apud, Cod. de hereditatis constitutione.*

Notandum secundo, ad adoptionem requiri primum, ut adoptans non sit femina; Secundo, ut sit sui juris, & major viginti quinque annis; nam usque ad vigesimum quintum annum iure communi non habet administrationem bonorum, exceptis castrenisibus, vel quasi castrenisibus. Tertio, ut excedat adoptatum saltem decem, & octo annis, & quod possit esse ejus Pater carnalis: Quare etiam Sacerdos potest adoptare; non tamen frigidus, & qui ex alio defectu naturali habet impotentiam ad generandum; cum adoptio sit instituta ad supplendum defectum filiorum.

Notandum ultimo, Adoptionem perfectam dici illam, qua adoptatus transit in potestatem adoptantis, fitque ejus haeres necessarius etiam ex testamento; quod fit auctoritate Supremi Principis. Dicitur vero adoptio imperfecta, seu simplex, qua adoptatus non transit tanquam filius in potestatem adoptantis, nec est ejus haeres necessarius ex testamento, sed solum ab intentato; & fieri potest auctoritate Magistratus inferioris. His explicatis.

Respondeo, Hurt., Rebel., Pal. apud Dian. part. 9. tract 6. refol. 54. docere, etiam ex adoptione imperfecta oriri impedimentum cognitionis legalis; quia etiam adoptio imperfecta est vera adoptio. Sed communius cum Sanch., Reginald., Bonac., Perez negant, quia cum matrimonium sit materia favorabilis, impedimenta restringenda sunt: Et o-

R. 2. mnia.

innia jura, quæ in contrarium adducuntur, explicari possunt de adoptione perfecta. Propter eandem rationem communiter docent, cognationem hanc non oriri inter Arrogatum, seu Adoptatum, & filiam illegitimum adoptantis.

VIII. Quæritur tertio; quodnam matrimonium inter consanguineos sit irritum jure naturæ, ita ut nec inter Infideles sit validum, nec possit Pontifex ad illud dispensare?

Respondeo, certum omnino esse, quod etiam matrimonium contractum ex dispensatione Pontificis inter Patrum, vel Avunculum, & Nepotem, sit validum; cum in dies Pontifex in eo dispensem: Dubium quidem solum est, an sit jure naturæ irritum matrimonium inter consanguineos in primo gradu linea rectæ, puta, inter Patrem, & filiam, inter Avum, & Nepotem, & inter consanguineos in primo gradu linea transversæ, puta, inter fratrem, & sororem? Et idem quæritur de affinis in primo gradu; Utrum scilicet Titius mortua Berta uxore possit valide contrahere matrimonium cum sorore Berta ex dispensatione Pontificis?

Circa matrimonium inter fratrem, & sororem esse jure naturæ irritum, & indispensabile, docent Vasq., Sanch., Rebel., Bonac. apud Dian. part. 8. tract. 9. resol. 70. Sed probabilius Hurt., Pont., Præposit., Perez apud euñdem negant; cum Deus voluerit genus humanum propagari per matrimonium inter fratres, & sorores, videlicet inter filios, & filias Adami, & Eve.

Neque dicas; Apud omnes gentes matrimonium inter fratrem, & sororem prohibetur; ergo jure naturæ est irritum.

Nam primo falsum esse antecedens, docet Dian. loc. citat., cum apud Ægyptios, & Athenienses permitte-

retur; immo apud Judeos olim illud permitti, videntur ostendere verba illa, quæ dixit Thamar filia David fratri suo Amon 2. Regum 13. Noli frater mi, noli opprimere me, vel facere scutitiam hanc, quin potius loquere ad Regem, qui non negabis me nibi. Secundo concessio antecedente negari potest consequentia; ex eo enim, quod prohibetur apud omnes gentes tale matrimonium, sequitur solum, quod ferat secum indecentiam, quæ sine gravissima necessitate non possit cohonestari; Sicut fert aliquam indecentiam, quod idem ducat successive duas sorores, quod Privignus ducat Novercam, aut Vitricus Privignum; quod matrimonium infidelium consummatum dissolvatur; quod habens votum simplex castitatis contrahat matrimonium; & tamen in his omnibus casibus Pontifex potest dispensare; ergo etiam in casu nolito. Quædam enim sunt prohibita jure naturali primario, verbi gratia, odium Dei, libido contra naturam, mendacium, &c., quæ nulla ratione cohonestari possunt; quædam vero sunt prohibita jure naturali secundario, verbi gratia, furtum, occidio innocentis, Polygamia, Dissolubilitas matrimonii, &c. quæ scilicet ex aliqua causa cohonestari possunt, ut diximus quæst. 3. art. 3. Quamvis enim homicidium, verbi gratia, sit contra naturam, tamen licite Abraham volebat occidere Isaac, & licite Iudex occidit reum; Eodem pacto discurrendum in casu nostro, videlicet matrimonium inter fratrem, & sororem esse contra ius naturæ secundarium, ita ut concurrente urgentissima causa, possit etiam Pontifex in eo dispensare; cum non sit id prohibitum Pontifici a Deo; Sicut prohibitum est in lege nova, quod possit Pontifex dispensare in Polygamia, aut in dissolutione matrimonii consummati inter fideles; ut con-

stat ex illo : *Quod Deus coniunxit, homo non separet.*

Notandum tamen, quod Pontifex requisitus ad dispensandum in matrimonio inter fratrem, & sororem, nunquam voluit dispensare ; ut notat Bonac. num. 12. ; Quod signum est, causam justam ad dispensandum debere esse gravissimam, quæ vix accidit.

IX. Ex hac doctrina infertur, quod possit etiam Pontifex ex urgentissima causa dispensare in matrimonio inter Avum, & Nepotem ; ut docet Sanch. lib. 7. disp. 51., Bonac., Dian. part. 8. tract. 1. resol. 69. contra Con. disp. 32. Ratio est, quia participatio sanguinis, quæ provenit a stipite, & transfunditur in descendentes, eo debilior est, quo pluribus per gradus communicatur ; consequenter, etiam si matrimonium inter consanguineos in primo gradu linea recta effet contra reverentiam Parentibus debitam, & jure naturæ irritum, non videtur tamen esse irritum in secundo, tertio, & aliis gradibus linea recta ; Quare inter infideles validum est matrimonium Berta cum suo Avo, Proavo, Abavo, necnon cum suo Nepote, Pronepote, & Abnepote ; & inter fideles etiam est validum extra quartum gradum linea recta, videlicet Berta cum suo Atavo, Tritavo, &c. si forte viverent.

Dices cum Con. In lege Nuptiæ 53. ff. de ritu nuptiar. dicitur, Jure Gentium (quo vocabulo Jurisconsulti appellant Jus naturæ) inter ascendentis in infinitum incestuosas nuptias contrahi, easque consistere non posse; quia scilicet omnes ascendentes dicuntur vere Parentes, seu genitores, & debetur iis naturaliter idem honor, qui debetur Patri, & Matri : Immo secundum recentissimam consuetudinem major honor debetur illis, tanquam veris, & altioribus principiis ; ut propterea apud omnes gen-

tes fuerint abominabilia hæc matrimonia non minus, quam Patris cum filia : Ex quo sequitur, quod si Adam resurgeret, invalide matrimonium cum quacumque contraheret.

Respondeo tamen ex Sanch. , falsum esse, quod jure gentium incestuosæ sint nuptiæ cum ascendentibus in linea recta ; sunt quidem indecentes, non secus ac inter fratrem, & sororem ; sed data urgentissima causa possunt cohonestari. Nec refert, quod jus civile illas prohibeat ; Nam filius juris Canonici est, stabilire impedimenta matrimonii inter fideles ; ita ut jus civile quoad hoc non liget fideles, nisi expresse jure canonico approbetur ; ut ostendit Sanch. lib. 7. disp. 3. At jus Canonicum irritat solum matrimonium inter consanguineos usque ad quartum gradum, non distinguens, an sit ascendentium, vel collateralium ; ergo matrimonium cum ascendentibus extra quartum gradum non est irritum. Ad id, quod additur, dico, Avum esse principium per accidens Nepotis, & potius est conditio applicans Patrem productivum filii, quam sit principium filii ; & ideo non debetur Avo illa naturalis reverentia, quæ debetur Patri, qui est principium per se : Solum reverentia politica major est respectu Avi, quam respectu Patris ; quia Avum, ut primum dominum, & primum in gubernando principium revereri debemus.

Eodem modo discurrendum de matrimonio inter affines in primo gradu; præsertim cum sciamus, quod Pontifex in multis casibus dispensarit, ut idem post matrimonium cum una sorore consummaum, illa mortua, dicceret secundam sororem ; necnon quod eadem foemina nuberet eodem modo duobus fratribus, ut videre est apud Dian. part. 8. tract. 1. resol 68.; ubi ostenditur ab omnibus pene Academ.

eademis Orbis Christiani approbatam suisse dispensationem Julii II., quod Henricus VIII. Rex Angliae nuberet Catharinæ filiæ Regis Hispaniarum. Vidua Principis de Galles fratri ejusdem Henrici. Verum quidem est, S. Joannem Baptistam dixisse Herodi Matth. 14. *Non licet tibi habere uxorem fratris tui;* Sed id non licebat, vel quia Herodes habebat illam adhuc vivo fratre suo, ut exponit Hieronymus; vel, ut alii, quia contra legem Judaicam habebat talem uxorem; Nam Levit. 18: prohibebatur, fratrem copulari uxori fratris defuncti, quando frater reliquerat semen, ut acciderat in casu nostro.

X. Quarendum superest, non quidem ad proximam, sed ad profundam intelligentiam doctrinæ; An iure naturæ irritum sit matrimonium inter Patrem, & filiam, vel inter matrem, & filium; ita ut Pontifex in eo dispensare non possit, etiam in Orbe solus Pater, & filia essent superstites, & ipse Pontifex esset inhabilis ad generandum?

Respondeo, Perez disp. 38. sect. 3. docere, quod in tali casu nec Deus ipse posset dispensare, eo quod tale matrimonium sit intrinsece malum, non secus ac mendacium, & libido contra naturam. Verum quamvis communiter Doctores, & Juristi doceant, esse iure naturæ irritum tale matrimonium, ita ut Pontifex in eo dispensare non possit; multi tamen cum Pont., Henr., Filluc., Sanch. lib. 7. disp. 51., & aliis apud Dian. part. 8. tract. 1. resol. 71. docent, quod possit etiam ex urgentissima causa illud coherestari; sicut occisio innocentis co honestatur, accedente Dei precepto. Unde docent, in casu extremæ necessitatis propagandi genus humanum matrimonium inter Patrem, & filiam esse licitum; quia in

in tali casu potius prævaleret obligatio conservandi genus humanum, quam obligatio non contrahendi cum Parentibus, orta ex reverentia naturali illis debita. Nam damnum privatum irreverentia Paterne consurgens ex tali matrimonio debet cedere, & coherestari propter bonum commune conservationis speciei humanæ, quod est altioris ordinis.

Hinc fit, quod in tali casu Pontifex non dispensaret, sed solum declararet obligationem naturalem non contrahendi cum Parentibus cedere de facto alteri præstantiori obligationi naturali conservandi genus humanum; Sicut obligatio naturalis non occidenti innocentem cedit alteri præstantiori obligationi naturali obediendi precepto Dei, qui est Dominus vita innocentis: Contra vero in matrimonio inter fratrem, & sororem, ac inter Avum, & Nepotem, necon in primo gradu affinitatis potest absolute Pontifex dispensare; Nec si ea matrimonia inter Infideles contrahantur, sunt iure naturæ irrita, sed solum de facto sunt irrita iure positivo, in quo Pontifex Legislator potest dispense, ut ostendimus contra nonnullos.

ARTICULUS VII.

De Impedimento Affinitatis.

- I. *Quid sit Affinitas? Et quomodo Affinitas non pariat Affinitatem?*
- II. *Ea dirimit Matrimonium usque ad quartum gradum, si oriatur ex copula licita; usque ad secundum vero, si ex fornicaria.*
- III. *Si matrimonium sit ratum, & non consummatum, contrahitur impedimentum publica honestatis usque ad quartum gradum, non vero affinitatis.*
- IV. *Probabilis non est iure naturæ irritum matrimonium inter Primum,*

gnum, & Novercam.
V. Affinitas matrimonio superveniens
quid ferat?

I. Impedimentum affinitatis impedimentum cognitionis anneximus propter connexionem, quam habent. Est autem Affinitas vinculum, seu propinquitas Personarum orta ex carnali copula licita, vel illicita; Si enim Titius cognoscit carnaliter Bertam, eo ipso fit affinis cum consanguineis Berta in eo gradu, in quo sunt cum Berta consanguinei; Verbi gratia, quia Soror Berta est illi consanguinea in primo gradu, ideo soror Berta fit affinis Titio in primo gradu; & quia consobrina Berta est illi consanguinea in secundo gradu, ideo fit Titio affinis in secundo gradu; Et idem dicas de Berta relate ad consanguineos Titii: Notandum tamen, quod consanguinei Titii cum consanguineis Berta nullam contrahant affinitatem; Verbi gratia, Frater Titii non fit affinis Sorori Berte, quia affinitas non parit affinitatem. Hinc duo fratres possunt ducere duas sorores, necnon Pater, & filius ducere possunt matrem, & filiam: Eodem modo Titius mortua Berta conjugi potest ducere in uxorem Teresiam cognatam Berte, seu que fuerat uxor fratri Berte.

II. Quæritur nunc primo; Usque ad quem gradum Affinitas sit impedimentum dirimens matrimonium?

Respondeo, ex copula licita hoc impedimentum dirimere matrimonium usque ad quartum gradum; ex copula vero fornicaria illicita dirimere usque ad secundum gradum. Unde Titius, mortua Berta uxore, nequit ducere ejus sororem, nec consobrinam, nec filiam consobrinæ, nec neptem consobrinæ, aut aliam consanguineam Berte in quarto gradu: Si tamen Titius cognoscat illicite Te-

resiam, nec ejus sororem, nec consobrinam ducere potest, nec aliam consanguineam Teresiam in secundo gradu.

III. Notandum tamen, affinitatem contrahi dumtaxat ex matrimonio consummato, non vero ex rato; quia affinitas oritur, ut diximus, ex copula, & quidem ex copula apta ad generationem, per quam conjuges sunt una caro, ex cap. Debitum 5. de Bigamis; Ex matrimonio autem rato solum oritur impedimentum publicæ honestatis dirimens etiam matrimonium usque ad quartum gradum.

IV. Dubium est; Jure Ecclesiastico, an jure naturæ affinitas dirimat matrimonium in primo gradu saltem lineæ rectæ? Diximus art. super., certum esse, quod affinitas jure solum Ecclesiastico dirimat matrimonium in primo gradu lineæ transversalis; cum certum sit contra haëreticos, potuisse Pontificem Julium II. dispensare, quod Henricus VIII. Rex Anglia duceret uxorem Catharinam, quæ fuerat uxor sui fratri; & Genes. 29. habemus, Jacob duas sorores duxisse, Liam, & Rachelem. Quare difficultas solum est, an jure naturæ affinitas dirimat matrimonium in primo gradu lineæ rectæ, Verbi gratia, inter Privignum, & Novercam; sicut jure naturæ, ut diximus, consanguinitas in primo gradu lineæ rectæ dirimit matrimonium? Quamvis Valent., & Con. id afferant; probabiliorem tamen censeo sententiam negativam, quam defendunt Sanch. lib. 7. disp. 66: Henr., Bonac.; tum quia non appetit tanta indecentia in hoc, quod Privignus ducat Novercam, quanta in eo, quod filius ducat matrem in uxorem; tum etiam quia, ut notat Perez disp. 31. sect. 2., aliquando matrimonia Privigni cum Noverca celebrata sunt: Et Concilium Agatense can. 61 licet prohibeat matrimonium inter Privignum,

&

& Novercam ; simul tamen præcipit, ne hujusmodi matrimonia ante talem prohibitionem contracta dissolvantur ; quod evidenter demonstrat, talia matrimonia non esse jure naturæ irrita .

V. Quæritur secundo ; Quem effetum pariat affinitas superveniens matrimonio ; Verbi gratia, si Titius committat incestum cognoscendo sororem, vel consobrinam suæ uxoris ?

Respondeo , duplicem esse effectum talis incestus ; Primus est, quod Titius non possit petere debitum a sua uxore , antequam dispensetur, saltem a Mendicante privilegiato ; quamvis possit, & teneatur reddere debitum . Secundus est, quod mortua uxore, non possit aliam ducere , ex cap. 1. de eo , qui cognovit consanguineam ; quod si aliam ducat, non potest ab ea petere debitum : Quamvis hæc poena ex Sanch. lib. 7. disp. 17. non sit in usu .

ARTICULUS VIII.

De Impedimento Criminis,
& Raptus .

I. Crimen Homicidii , Adulterii , & Raptus matrimonium dirimunt .

II. Plura requiruntur, ut Homicidium pariat hunc effectum .

III. Quid requiritur, ut Adulterium dirimat Matrimonium ?

IV. Promissio facta a Tito famine de illa descendit post mortem sue uxoris est illicita simul , & invalida .

V. Rapius quid sit ? Et quando matrimonium dirimat ?

VI. Validum est matrimonium inter Raptorem , & Raptam, si ea volente, & invitis dumtaxat parentibus rapiatur .

I. Impedimentum Criminis est Ecclesiasticum ; unde apud Infideles matrimonium non dirimit . Cri-

men autem, quod inter fideles matrimonium dirimit , duplex est iure antiquo, videlicet Homicidium, & Adulterium, quibus jure novo ex Trident. additum est tertium , videlicet crimen Raptus .

II. Quæritur nunc primo ; Quænam conditiones requirantur, ut homicidium dirimat matrimonium ?

Respondeo cum Bonac. , & aliis communiter , ad hoc , ut matrimonium Titii, verbi gratia, cum Teresia sit invalidum, requiri primo, ut Titius occiderit Bertam suam uxorem , vel per se, vel per alium : (& eadem est ratio , si Berta occiderit suum maritum , ut invalide cum alio contrahat) Secundo, ut tam vir, scilicet Titius, quam foemina, videlicet Teresia , qui matrimonium contrahunt, conspiraverint in mortem primæ uxoris, puta Bertia ; unde si solus Titius, vel sola Teresia machinata sit mortem Bertia , matrimonium non dirimitur , nisi quando cum homicidio simul intercessit adulterium . Tertio , ut machinatio mortis Bertia facta sit ad eum finem , quod contrahatur matrimonium cum Teresia . Addit Perez , & Vasq. quod quando committitur ab his homicidium cum intentione contrahendi matrimonium, talis intentio debeat manifestari exteriori, ut talem poenam inducat . Ratio est, quia cum Ecclesia non judicit de internis, non apponit impedimenta matrimonii propter solos actus internos .

III. Quæritur secundo ; In quibus casibus adulterium dirimat matrimonium ?

Respondeo, dirimere matrimonium primo, quando præter adulterium intervenit homicidium alterius conjugis commissum ad hunc finem, ut inter adulterios matrimonium contrahatur, ut modo diximus . Secundo, quando præter adulterium intercedit, seu potius

ius intentatur matrimonium inter adulteros, vivente conjuge alterius; requiritur tamen, ut uterque conscient sit, quod copula, quam habent, sit adulterium, eo quod conjux alterius sit superstes. Tertio, quando praeter adulterium intervenit promissio matrimonii inter adulteros, sive promissio facta sit ante, sive ab uno tantum adultero, sive ab utroque, ut docent communiter contra Henr.; dummodo promissio non fuerit facta, ut docet Bonac. contra Sanch., & fuerit acceptata.

IV. Norandum tamen, quod si Titius promittat Teresiæ matrimonium contrahendum post mortem Bertæ suæ uxoris, peccat tam Titius promittens, quam Teresia acceptans, ut docent communiter cum Sanch. ex cap. final. de eo, qui duxit in matrimonium. Ratio est, quia daretur ansa captandæ mortis Bertæ; immo talis promissio non solum est illicta, sed etiam invalida, ex Sanch., & Bonac.; cum jus tali promissioni resistat, ex leg. final. ff. de Pactis.

V. Quæritur tertio; Quid sit Raptus, & quando dirimat matrimonium?

Respondeo, Raptum esse proprie, quando Persona aliqua per vim de loco in locum adducitur, ut Raptor illam habeat in sua potestate: In hoc enim Rapina distinguitur a furto, quod per Rapinam inferatur vis aut Domino, aut illi, cui res, quæ surripitur a Domino, commissa est; secus vero per furtum: Quare si Titius rapuit hoc pacto Bertam, ipsa repugnante, vel causa matrimonii, vel saltem (ut docet Sanch., & Sa contra Perez) causa libidinis, matrimonium cum illa est invalidum, donec Berta extra Titii potestatem adducta, ac loco tutto, & libero restituta, plene liberè in illud consentiat; tunc enim valide contrahunt, ex Tridentino less. 24. cap. 6.: Ubi additur, quod Raptor

Pars VII.

debeat illam dorare arbitrio Judicis, sive eam ducat, sive non; & tam Raptor, quam præbentes illi auxilium, aut favorem ipso jure sint excommunicati, & perpetuo infames, ac omnium dignitatum incapaces. Omnes tamen hujusmodi penæ requirunt sententiam Judicis, ut incurvantur; prout docent communius cum Sanch. disp. 13., praeter excommunicationem, quæ incurritur ipso facto.

VI. Quæritur ultimo; An si fœmina rapiatur ipsa volente, sed parentibus invitatis, matrimonium dirimatur?

Respondeo cum Sanch. loc. cit., Hurt., Con. contra nonnullos, matrimonium inter Raptorem, & sic raptam non esse irritum; quia Trident. suo decreto constituerit hoc impedimentum voluit tantum consulere libertati matrimonii, ad quam solius fœminæ liber consensus requiritur.

ARTICULUS IX.

De Impedimento disparitatis Cultus.

- I. Matrimonium fidelis cum non baptizato est irritum; cum hereticis tandem est illicitum: esto consuetudine in multis locis permittatur, si non sit periculum perversio; nec patrum ineatur, quod aliqui ex filiis heresi adhærent.
- II. Si alter ex conjugibus Infidelibus ad fidem convertatur, dissolvitur vinculum conjugale, si nolit alter sine injuria Creatoris cohabitare, aut si simpliciter cohabitare nolit.
- III. Si tamen velic cohabitare pacifice, probabilius tenetur fidelis discedere quoad eorum.
- IV. Horum filii, si careant usu rationis, conjugem fidelem sequi debent; si vero sunt prædiui usu rationis, liberum est illis sequi parentem, quem malunt. Quod si de rationis usu dubi-

S dubi-

dubitetur; adhuc debent fidelem parentem sequi.

I. **R**itam est jure Ecclesiastico matrimonium baptizati cum non baptizato: Contra vero matrimonium catholici cum hæretico, vel cum Apostata, vel cum excommunicato est solum illicitum propter periculum perversionis, & ob malam prolis educationem, &c. Ubi tamen consuetudine universalis cognita, & tolerata a Pontifice receptum est, ut permixtum Catholici cum hæreticis matrimonium contrahant, (ut accidit in multis Germaniæ, Galliæ, & Poloniæ locis) videtur cum Sanch. disp. 62. Perez, Tambur. lib. 2. Decalogi cap. 1. §. 5., id licitum esse, cessante periculo perversionis; quia usus in contrarium potuit legem hanc Ecclesiasticam abrogare: Illicita tamen, & irrita essent pacta, quod aliqui tantum ex filiis nascituris adhærent fidei catholice, alii vero adhærent hæresi; sunt enim hæc pacta contra jus divinum, quod postulat, ut Parentes prebeat remedia ad salutem filiis usi rationis carentibus.

II. Quæritur nunc primo; Utrum conjuges infideles non baptizati, si ad fidem convertantur, sint separandi?

Respondeo, si uterque ad fidem convertatur, perseverare debent in suo matrimonio, si valide sit illud contratum. Et ratio est, quia matrimonium Infidelium est verum matrimonium, nec est ratio, cur dissolvatur, quando uterque ad fidem convertitur: (An autem, & quando tale matrimonium evadat Sacramentum? diximus quæst. 3. art. 1.) Si vero alter tantum conjugum Infidelium ad fidem convertatur, in eodem etiam matrimonio permanere debent, nisi detur causa, propter quam dissolvi possit; Est autem duplex causa illud dissolvendi, ex cap.

Gaudemus, de divortiis. Prima, si infidelis non vult habitare cum fidelis; Secunda, si volens habitare, non vult habitare nisi cum injuria Creatoris, (scilicet audiendo nomen Dei, aut Christi cum despectu, illud blasphemando, & retrahendo familiam ab ejus cultu, aut pertrahendo conjugem fidelem ad peccatum) in his enim casibus potest baptizatus suum conjugem deserere, & novum matrimonium inire: Quod deducitur ex 1 ad Corinth. 7., ubi dicitur: *Si quis frater uxorem habet infidelem, & has consentit habitare cum illo, non dimittat illam; quod si Infidelis discedit, discedat, videlicet dissolvendo vinculum matrimoniale, ut constat ex verbis sequentibus: Non enim servitui subjectus est frater, aut soror in bimundi; Idque etiam videntur docere versiculi illi relati in Glossa cap. 4. de divortiis.*

*Desere spernentem, & blasphemare volentem,
Vel te credentem scelus ad mortale trahentem;
Nam sunt absque mora sic vincula rupta priora.*

III. Quæritur secundo; Si infidelis nollet ad fidem converti, velle tamen cum conjuge fidei habitare pacifice, & sine injuria Creatoris, Num posse fidelis aut cum alio matrimonium contrahere, aut saltē divertere quoad torum?

Respondeo, multos apud Sanch. lib. 7. disput. 73. docere, primis sex scelulis nascientis Ecclesiæ, quando multi infideles ad fidem convertebantur, consilium fuisse, fidelem conjugem permanere cum infideli, quamdiu erat spes conversionis; liberum tamen fuisse discedere solum quoad torum, non quoad vinculum; Deinde vero, quia raro admodum Infideles convertuntur, teneri fidelem discedere quoad torum, si Infidelis ab Episcopo mo-

nitus nolit statim converti, ex Conc. Tolet., nisi magnum scandalum ex subito discessu oriatur; sicut nunc oritur in India, Japonia, &c. si coegerentur conjuges fideles statim separari ab Infidelibus: Alii tamen cum Sot. apud Con. docent, in tali casu licet esse conjugi fideli discedere ab infidelis, etiam quoad vinculum, atque adeo posse cum alio matrimonium contrahere: Prior tamen sententia videtur probabilior, & conformior locutioni Apostoli.

IV. Ubi notandum, quod in tali casu filii istorum conjugum, si careant usu rationis, sequi debent conjugem fidelem; si vero habeant usum rationis, relinquendi sunt in propria libertate; si demum dubitetur, an habeant usum rationis, presumendum est in favorem fidei, quod non habeant, atque adeo sequi debeant conjugem fidelem.

ARTICULUS X.

De reliquis Impedimentis dirimenti-
bus, præsertim Publicæ Hon-
estatis, & Impotentia.

- I. Excommunicantur Domini tempora-
les, & Magistratus, qui directe,
vel indirecte cogunt alios, ne libe-
re matrimonium contrahant.
- II. Etiam inter Infideles illicita est Po-
lygania; Qui autem plures uxores
habet, si ad fidem convertatur,
primam dumtaxat retinere debet,
si velit hec ad fidem converti; Quod
si nolit, non tenetur ille alias du-
cere, quamvis vellent converti.
- III. Ut possit aliquis ad secundas nu-
ptias transire, non sufficit probabi-
litas, sed requiritur moralis certi-
tudo de morte prioris conjugis.
- IV. Sponsalia invalida non parunt im-
pedimentum publica honestatis, et
iam si sunt invalida ex defectu con-

- sensus; secus vero matrimonium ra-
tum.
- V. Quid sit Impotentia? Et quotplex?
 - VI. Num impotentia perpetua dirimat
matrimonium in ordine ad casu,
ac socialiter vivendum?
 - VII. Quid si dubitetur. Num impoten-
tia anteceperit matrimonium, an
subsequuta fuerit?
 - VIII. Et quid si dubitetur, num sit per-
petua, an temporalis?
 - IX. Num senes capulares valide matri-
monium contrahant? Quid de Eu-
nucho, de Maleficiato, ac de Her-
maphrodito?
 - X. Aetas ad matrimonium requisita que-
nam sit?

I. **V**Is, seu metus fert impedimen-
tum dirimens matrimonium;
de eo tamen abunde diximus, cum de
consensu coacto, quæst. 4. art. 2. Hic
dumtaxat addimus, a Trident. sess.
24. cap. 9. excommunicari Dominos
temporales, & magistratus, qui quo-
vis modo directe, vel indirecte sub-
ditos, vel alios cogunt, quominus li-
bere matrimonium contrahant.

De impedimento Ordinis egimus
art. 4. hujus quæst., postquam egi-
mus de impedimento Voti.

II. Progradimur itaque ad impedi-
mentum ligaminis, quo nomine intel-
ligitur prioris conjugii etiam rati vin-
culum, quo durante sequens matrimo-
nium etiam consummatum dirimitur
jure non solum Ecclesiastico, sed et-
iam naturali, & divino; Nam res uni
tradita non potest amplius alteri tra-
di; & Matth. 19. dicitur: *Quicumque
dimiserit uxorem suam, & aliam du-
ixerit, mactatur.* In lege veteri dispen-
savit Deus in pluralitate uxoruim; hæc
tamen dispensatio a Christo Domino
fuit revocata; Cum autem omnes ho-
mines, etiam infideles, Christo Domi-
no subjiciantur, sequitur, quod etiam
inter infideles illicita nunc sit Polyga-
mia;

mia; ut diximus quest. 3. art. 3. Quare si Titius infidelis plures uxores duxerit, & deinde convertatur ad fidem, solum cum prima tenetur permanere, si illa sine injuria Creatoris voluerit cohabitare; Secus vero neque cum illa tenetur permanere, neque cum aliis, etiam si aliae ad fidem convertantur; quia revera non sunt uxores; unde posset aut cum earum aliqua, aut cum alia matrimonium contrahere.

III. Quæritur nunc; Quanta certitudo de morte conjugis requiratur, ut possit quis licite cum alio matrimonium contrahere?

Respondeo, non satis esse probabilitatem de illius morte, sed requiri certitudinem moralem, quæ habetur vel per certum nuncium, vel per testes; aliter contrahens exponit se periculo adulterii.

Sequitur hinc primo, quod testimonium unius testis non sit sufficiens; tum quia in *lege Jurisjurandi*, *Cod. de Testibus* dicitur: *Vox unius Vox nullius*; tum etiam quia unus testis non dicitur esse nuncius certus: Excipe tamen, quando testis esset valde gravis, & aliae probationes haberi non possent, & verosimile esset, quod assertur.

Sequitur secundo, nec sufficere solam famam de tali morte; tum quia sola fama æquivalet uni testi; tum etiam quia fama saepè oritur ab auctore incerto, & plerumque fallaci: Satis tamen esset fama, si aliis administris juvaretur, ita ut moraliter certain probationem faceret; quod ad Judicem spectat examinare.

IV. Circa impedimentum Publicæ honestatis abunde diximus art. 7. quest. 1. de Sponsal. Hic solum advero, dubium esse, An matrimonium ratum invalidum, sed non ex defectu consensus, inducat hoc impedimentum? Negat *Navar.*, & *Sà*; quia *Trident.*

sell. 24. cap. 3. expresse docet, interpedimentum hoc non oriri ex Sponsalibus quacumque ratione invalidum; ergo neque ex matrimonio rato invalido; cum eadem videatur ratio in utroque casu. Sed communius cum Bonac. quest. 3. punct. 11. affirmant. Ratio est, quia quamvis jure antiquam Sponsalia, quam matrimonium ratum parerent hoc impedimentum, etiam si essent invalida, dummodo non invalida ex defectu consensus; tamen jure novo Tridentini solum decernitur, quod Sponsalia, quacumque ratione invalida, hoc impedimentum non pariant; ergo circa matrimonium ratum remanet fixum jus antiquum, quod scilicet pariat impedimentum, etiam si invalidum, dummodo non ex defectu consensus.

V. Agendum superest de Impedimento Impotentia; Circa quam dicimus, quæ honeste tantum exponi possunt; reliqua fuse reperiantur apud *Sanch.*, qui lib. 7. hanc materiam vingtí septem disputationibus complectitur.

Notandum itaque primo, Impotentia dicuntur hic dici, qui non possunt habere talēm copulam, ex qua fiat una caro ex duobus per utriusque feminis commixtionem, ex qua possit una caro proliis prodire; sive talis impotenta proveniat ex constitutione corporis, sive ex frigiditate, sive ex arctitudine foeminae, sive ex maleficio.

Notandum secundo, Impotentiam hanc aliam dici perpetuam, aliam temporalem: Est perpetua, quæ nulla arte humana absque miraculo, vel maleficio, vel absque periculo vita, aut gravis, & perpetui morbi removenti potest, ex cap. *Fraternitatis*, de *Frigidis* apud *Perez* disp. 37. Est vero temporalis, quando naturaliter, vel consuetis Ecclesiæ remediis contra maleficium, & sine illo periculo auferri potest. Præterea impotencia hæc alia est

est naturalis, quæ a natura provenit, alia artificialis, videlicet ab arte dæmonis; Alia est absoluta, & respectu omnium, scilicet quam habent Eunuchi, & senes omnino exhausti, qui nulla arte medica juvari possunt ad copulam habendam; Alia demum est potentia respectiva, puta relate ad talem feminam arctam. His explicatis.

VI. Quæritur; Quænam impotencia dirimat matrimonium, & quo jure? Respondeo, Impotentiam perpetuam dirimere matrimonium contrahendum, non vero contractum, si illius superveniat; Impotentiam vero temporalem matrimonium non dirimere. Ita communiter ex cap. Fraternitatis, & ex cap. *Quod sedem*, de Frigidis, & maleficiariis, contra nonnullos apud Dian. part. 4. tract. 4. resol. 75., qui cum Pont., Medin., Veracrus, & aliis docent, impotentiam perpetuam non dirimere matrimonia, quæ contrahuntur in ordine ad caste in societate vivendum, & sine ullo ordine ad copulam. Ratio communis doctrinæ est, quia nemo potest transferre in alterum dominium rei, quam nullo modo habet; ergo nemo potest contrahe-re matrimonium, & per illud transferre alteri jus mutuum ad usum corporis, si habeat perpetuam impotentiam ad copulam. Ex quo patet, tale impedimentum non solum jure Ecclesiastico, ex cap. *Quod sedem* citato, sed etiam jure naturæ matrimonium dirimere; ita ut qui habet impotentiam perpetuam absolutam, invalide contrahat cum quacunque; qui vero habet impotentiam perpetuam respectivam, vel ex causa naturali, vel ex maleficio, &c. invalide contrahat cum ea, relate ad quam habet talem impotentiam. Dixi deinde, quod si hæc impotentia superveniat matrimonio, illud non dissolvat; cum matrimonium ex Christi institutione sit indissolubile. Quare in tali casu conjuges pos-

sent petere, ac reddere debitum, non secus ac senes, ut notat Perez disp. 37. sect. 10.

VII. Rogabis primo; Quid faciendum, si dubitetur, Num impotentia perpetua orta, verbi gratia, ex maleficio antecelerit matrimonium, an illud consecuta sit?

Respondeo, Sanch. lib. 7. disp. 103. cum aliis putare, presumendum, quod maleficium fuerit factum post matrimonium; quia in dubio judicandum est in favorem matrimonii. Verum Bonac. quest. 3. punct. 13 cum Rebel., Sà, & aliis censet, presumendum esse, quod maleficium antecelerit matrimonium: Tunc enim solum in dubio judicandum est in favorem matrimonii, quando matrimonium sortiri potest suum effectum, videlicet prolis procreationem, vel fugam fornicationis; At in casu nostro matrimonium sortiri nequit effectum suum; ergo in dubio non est judicandum in favorem matrimonii, sed in favorem libertatis. Si tamen dubium esset, an impotentia perpetua sit vera? in tali casu, quando adhibita diligentia remanet dubium, judicandum esset in favorem matrimonii, quod scilicet non sit vera impotentia; tum quia matrimonium stat in possessione; tum etiam quia quilibet presumitur potens, donec probetur oppositum, eo quod potentia ad copulam sit naturalis.

VIII. Rogabis secundo; Quid faciendum, si dubitetur, num impotencia sit perpetua, an temporalis?

Respondeo, permitti conjugibus simul habitare, & experiri per triennium; quo elapsò, si nequeant habere copulam, ex qua fiat una caro, judicandum, impotentiam illam esse perpetuam, & matrimonium fuisse invalidum; Unde uterque potest ad secundas nuptias transire, si cum alio conjuge talem impotentiam non habeat.

beat. Quod si successu temporis deprehendatur, impotentiam illam non fuisse veram, & Judicem errasse in illis separandis, iterum conjungendi sunt; eo quod primum matrimonium revera fuit validum, & consequenter secundæ nuptiæ invalidæ. Eadem est ratio, si alter Sacros Ordines suscepit, aut professionem fecerit religiosam; tenetur enim ad conjugem redire, si matrimonium fuit consummatum; Si vero tantum fuit ratum, non tenetur redire post professionem, cum per illam matrimonium ratum dissolvatur.

Sequitur ex dictis primo, validum esse matrimonium contractum cum foemina arcta; quia hoc non censetur esse impedimentum perpetuum, quod humana arte tolli non possit. Quare tenetur hujusmodi foemina pati incisionem, etiam cum gravi dolore, quamvis non cum periculo vitae, aut gravissimæ infirmitatis.

Sequitur secundo, validum esse matrimonium contractum cum foemina, quæ seminare non potest; quia adhuc cum illa exerceri potest copula, ex qua fiat una caro prolis; eo quod semen foemineum non censetur necessarium ad generationem, juxta sententiam communiorum. Ita Sanch. disp. 92. Henr. Bonac.

IX. Sequitur tertio, validum esse matrimonium contractum inter steriles, quia inter istos intercedit vera copula apta ex natura sua ad generationem: Contra vero invalidum est matrimonium contractum cum senecte omnino impotente ad habendam copulam; ut communiter docent cum Sanch. loc. cit., Bonac., & aliis: Quod tamen negat Henr. lib. 12. cap. 7. putans esse validum, eo quod senex semper retineat potentiam suam seminandi, quamvis per accidens ratione senectutis impediatur; nec probari potest, ejus potentiam esse im-

medicabiliter exhaustam; Unde Ecclesia nunquam ratione senectutis impedit matrimonia; & David 3. Regum 1. duxit Abisac adolescentulam Sunamitidem, solum ut ab illa in senectute caleficeret.

Sequitur ultimo, invalidum esse matrimonium contractum cum Eunicho utroque teste carente, seu cum Spadone, qui semen prolificum emittere non potest, juxta Bullam Sixti V. apud Dian. part. 4. tract. 4. resol. 1. Et eadem est ratio de maleficis, si maleficis impedimentum sit perpetuum: Quando enim ex maleficio consurgit tanta frigiditas, quanta est frigiditas naturalis, ex qua provenit impotentia perpetua, tunc certe impotentia illa orta ex maleficio eodem modo dirimit matrimonium, ac frigiditas naturalis; Idque verum est, etiamsi maleficium tolli possit per aliud maleficium; dummodo tolli non possit orationibus, & consuetis Ecclesiæ exorcismis: Et ratio est, quia quod licite tolli non potest, dicunt non posse simpliciter tolli. Hermaphroditi denum valide contrahunt juxta sexum præalentem, non vero circa inferiorem. Quod si uterque sit æqualis, datur optio, ut elegant, quem malint, & illi semper stare debent, ut videre est apud Perez filii disp. 37. sect. 14. ubi docet, quod si vir, aut foemina mutet sexum, matrimonium consummatum irritetur; matrimonium quippe debet esse inter unum, & unam. Et similiter si Sacerdos mutaret sexum, consecrare non posset, quamvis characterem retinet.

X. Præter hæc quatuordecim impedimenta iis versibus comprehensa, est pariter impedimentum dirimens defectus consensus, ut pater; necnon defectus ætatis requisita jure Ecclesiastico. In maribus enim requiritur annus decimus quartus completus, &

in sc̄minis duodecimus, nisi malitia suppleat etatem; hoc est nisi antecedenter sint doli capaces, & simul apti ad copulam judicio prudentium.

ARTICULUS XI.

De Impedimentis impedientibus.

I. Recensentur impedimenta impedientia.

II. Tria dumtaxat sunt in usu; Ecclesia vetitum, Sponsalia, Votum.

III. Quid veniat nomine Interdicti?

Quid nomine Temporis feriarum?

Quid nomine Catechismi?

IV. Ad quid tenetur, qui emisso voto, sive castitatis, sive religionis, matrimonium contrahit?

V. Num sit licitum matrimonium habenti votum castitatis, si detur mutua obligatio non petendi debitum?

VI. Num habens votum castitatis possit aliquando petere debitum a coniuge?

VII. Illicitum est contrahere matrimonium cum habente votum castitatis; nisi hic illud offerat.

VIII. Habens votum castitatis nequit uxorem ducere ad sedandas urgentes tentationes.

IX. Etiam Episcopus in impedimentis impedientibus dispensare potest, excepto Voto, & Sponsalibus.

I. **D**iximus, impedimenta impedientia (quae scilicet impedunt licitam Sacramenti matrimonij susceptionem sub mortali, & sub pena excommunicationis) esse hæc, quæ sequuntur.

Primum est Ecclesiæ vetitum; secundum tempus feriarum; Tertium Catechismus; Quartum Sponsalia cum alio contracta; Quintum votum simplex, sive castitatis, sive religionis, sive non nubendi; Sextum Crimen, videlicet primo Incestus cum con-

sanguinea conjugis in primo, vel secundo gradu, (qui impedit matrimonium cum quacunque persona, ut notat Perez) necnon incestus cum propria matre, seu filia; Secundo Raptus alienæ Sponsæ; Tertio Uxoricidium; Quarto suscep̄tio propriæ prolis in baptismo ad impediendam redditionem debiti; Quinto Presbytericidium; Sexto publica pœnitentia, quamdiu durat; Septimo matrimonium cum moniali. Præterea impedit matrimonium omissione proclamationum, & benedictionis; Necnon Clandestinitas, ubi non est receptum Trident. juxta ea, quæ diximus quest. 4. art. 3.

II. Ex his impedimentis sublatum jam esse per non usum Criminis impedimentum, docent Sanch. lib. 7. disp. 17., Ledesma, Laym., & alii. Communiter enim obstricti talibus impedimentis solent matrimonium contrahere absque dispensatione, nec transgressores puniuntur. Unde docet Reginal. apud Bonac., quod si alicubi ea lex per non usum abrogata non esset, peccaret graviter, qui cum tali impedimento matrimonium contraheret. Præterea impedimentum Catechismi sublatum esse per Tridentinum, communiter Doctores docent. Quare tria remanent præcipua Impedimenta impedientia, nimis Vota, Sponsalia, & Interdictum, seu prohibitus Ecclesiæ, quæ prohibet etiam nuptiarum solemnitates tempore feriarum, ut mox explicabimus.

III. Quæritur nunc primo; Quid fit interdictum, seu Ecclesiæ vetitum, quatenus est impedimentum impediens?

Respondeo, nomine Interdicti non venire hic censuram; quinimmo probabiliter tempore interdicti alicuius Civitatis potest etiam a persona specialiter interdicta matrimonium contrahi; quamvis benedictio solemnis nuptialis nonnisi in solemnitatibus exceptis

ceptis fieri debeat: Quare nomine Interdicti venit hic prohibitio Episcopi, vel Parochi, aut alterius Ecclesiastici Judicis interdicentis alicui, ne matrimonium contrahat, donec aliqua causa, vel impedimentum examinetur.

Quæritur secundo; Quid veniat nomine Temporis feriarum?

Respondeo, intelligi, quod ab Ecclesia prohibeantur sub gravi solemnitates nuptiarum (videlicet benedictio nuptialis, solemnis Sponsæ in domum Sponsi traductio cum conviviis, musica, &c.) a primo die Adventus usque in diem Epiphanie, & a feria quarta Cinerum usque ad Octavam Paschæ, ex Trident. fest. 24. cap. 10. Ubi notat Busemb., & Perez, non prohiberi his temporibus matrimonium contrahere, immo nec consummare; cum Tridentinum hortetur solum ad præmittendam consummationi matrimonii benedictionem nuptialem; sed tantum prohiberi solemnitates matrimoniorum. Docet quidem Bonac., petendam esse ab Ordinario licentiam contrahendi Sponsalia, & matrimonia sine solemnitate dictis temporibus: Verum Con., Perez, & alii id negant; quia nec Tridentinum, nec jus antiquum ea prohibet; cum in *cap. Cappellanus*, *de feriis* dicatur, posse omni tempore matrimonium celebrari, consuetudine Ecclesiæ id attestante. Quod si alicubi esset consuetudo in contrarium, in iis locis petenda esset ab Ordinario licentia contrahendi matrimonia dictis temporibus, eo quod consuetudo, non vero Tridentinum in iis locis talem legem tulerit, ut idem Perez advertit.

Quæritur tertio; Quid sit Catechismus?

Respondeo; Idem sonat Catechismus, ac Instructio de rebus fidei; hoc autem nomine venit in impedimentum, quod contrahitur ab eo, qui respondet pro infante, quando supplen-

tur in Ecclesia ceremonia post baptismum collatum in necessitate; Sicut enim Patrini baptismi contrahunt cognationem spiritualem, qua est impedimentum dirimens; ita Patrini Catechismi, seu qui respondent pro infantibus, quando interrogantur, An credant, an renuncient Diabolo, &c. contrahunt aliam cognitionem spiritualem imperfectam, qua est impedimentum impediens. Verum hoc impedimentum sublatum est vel a Tridentino, ut docent Sanch., Fillie, Fagund., vel a consuetudine, ut docent Perez, Bonac., & alii.

IV. Quæritur quarto; Qui emulo voto castitatis, vel celibatus matrimonium illicite contrahit, ad quid tenetur?

Respondeo; si votum sit non contrahendi matrimonium, peccat quidem contrahendo illud, sed potest licere petere, ac reddere debitum; mortua tamen uxore, tenetur abstinere a matribus. Si vero votum sit Religionis, tenetur votum implere ante consummationem matrimonii; peccatque consummando, etiamsi reddat debitum; quia sic efficit sibi votum impossibile, ut servetur: Consummato tamen simul matrimonio, licite deinde peti, ac reddit debitum; quia votum, tamquam impossibile, manet suspensum, donec Uxor moriatur, aut adulteretur, aut consentiat, ut legitime maritus Religionem ingrediatur. Si demum votum sit castitatis, nunquam potest debitum petere ante dispensationem; potest tamen reddere, etiam prima vice; quia uxor habet ad id jus, nec maritus tenetur ad servandum votum castitatis ingredi Religionem; cum hoc sit medium nimis durum, ut constat ex Extravag. Antiquæ, *Joannis 22. de Voto* apud Conink.

V. Notandum hic primo cum Perez, quod si quis habens votum castitatis contrahat matrimonium cum mul-

mutua obligatione servandi castitatem, quin se exponat periculo violandi votum, non peccat contrahendo; sicut non peccavit B. Virgo; secus vero peccat.

VI. Notandum secundo cum Sanchib. 9. disp. 7., quod habens votum castitatis, (sicut etiam qui post matrimonium contraxit illicitam affinitatem cum Uxore) quamvis non possit petere debitum ante dispensationem, potest tamen nonnunquam insinuare se conjugi, & offerre se ad usum conjugalem, immo petere ab eo debitum; non tamen in gratiam sui, sed gratia complacendi conjugi, & ne reddat illi matrimonium grave, & onerosum; sicut esset, si semper alter petere cogeretur. Ratio est, quia hoc genus petendi est quodammodo reddere; cum in gratiam solius conjugis fiat.

VII. Quæritur quinto; An possit Berta licite matrimonium contrahere cum Titio habente aliquod ex dictis votis?

Respondeo cum Con. disp. 30. dub. 3., & Perez negative. Ratio est, quia res uni promissa potest quidem alteri valide tradi, sed illicite traditur; & si sponte offeratur, illicite acceptatur; Etenim acceptans per acceptationem usurpat sibi rem alteri obligatam, & illi eam subtrahit; unde indirecte injuriam infert illi, cui est obligata: Secus accedit, si Berta contrahat matrimonium cum Titio, cui prohibita sunt nuptiae; quamvis enim peccet Titius offerendo matrimonium, non peccat tamen Berta illud acceptando: Sicut non peccat, qui acceptat legata a Beneficiariis, quamvis isti mortifere peccent disponendo de proventibus Ecclesiasticis ad usus profanos, ut notat Leib. Et ratio a priori est, quia Berta non tenetur impedire matrimonium, quod illicite offert Titius, nisi

Pars VII.

ex correctione fraterna, qua tene-
mur proximi peccatum impedire;
hæc tamen non obligat cum magno
incommmodo; quale esset Berta, val-
de commodas nuptias rejicere.

VIII. Quaritur sexto; An habens votum castitatis possit aliquando lice-
te matrimonium contrahere sine dis-
pensatione; eo quod, verbi gratia,
fentiat urgentes tentationes, & diffi-
cultates, quas si prævidisset, castita-
tem non vovisset?

Respondeo cum Con. disp. 30. dub.
3., Perez, & aliis communiter negative.
Ratio est, quia vovens castitatem uni-
versim ea animi alacritate vovet, ut
velit tentationes omnes superare, si
occurrant; unde non potest præsumi
prudenter, quod hunc casum excipiat:
Sicuti qui vovet, verbi gratia, pere-
grinationem in pervigilio B. Virginis,
non excusat ab illa per hoc, quod
dies sit pluvius; quamvis facilius id
voverit, quod crederet, tempus esse
serenum, aliter id forte non voturus.
Adde, quod in manu voventis est,
superare difficultates omnes in servan-
da continentia, vitando occasiones,
& otium, & exercendo se in jejuniis,
orationibus, & eleemosynis.

Verum quidem est, quod sicut di-
ximus de promittente Sponsalia, ita
quilibet promittens quodcumque, si
ve homini, sive Deo, censetur exciper-
re illum casum, quem communiter
omnes cordati, qui sunt ejus condi-
tionis, prævisum omnino exciperent.
Sed negatur, hujusmodi esse casum no-
strum; siquidem cordati communiter
non retrahuntur a Voto castitatis,
quod concipiunt, per hoc, quod præ-
videant tentationes graves insurrec-
tas. Adde, quod, ut quis liberetur a
promissione facta homini, non suffi-
cit omnis talis difficultas de novo oc-
currens, quæ si fuisset prævisa, deter-
ruisset a promittendo; sed requiritur
talis difficultas, quam promissarius

T non

non potest tollere, & quæ prævisa communiter cordatum quemcumque, ut diximus, a promittendo averteret; atqui in casu nostro non solum non avertit cordatos a vovenda castitate difficultas tentationum prævisa, sed etiam talis difficultas a Deo Promissario tolli potest; & de facto tollitur, si orationibus, & jejuniis illa ab eo petatur; ergo in casu nostro tenetur vovens adimplere votum, nec potest licite matrimonium sine dispensatione contrahere: Urgentes autem tentationes, ac difficultates insurgentes possunt quidem esse justa causa petendi, & obtinendi a Pontifice dispensationem in voto; non possunt tamen esse causa justa, ut voti obligatio tol-

latur.

IX. Quæritur ultimo; Quinam posse in impedimentis impedientibus dispensare?

Respondeo, præter Pontificem, posse etiam Episcopum: Excipiuntur ratiū non solum vota castitatis, & religionis, sed etiam impedimentum Sponsalium; quod pariter a solo Pontifice dispensari potest, ex cap. Litteris, 2. de Sponsal. Et ratio est, quia cum per Sponsalia acquiratur jus Tertio, nullus, præter supremum Principem, potest tale jus auferre; & idcirco Doctores docent, non posse ab Episcopo relaxari juramentum Tertio præstitum, ut notat Perez disp. 33. sect. 8., & Sanch. lib. 7. disp. 17.

Q U A E S T I O VI.

De Dispensatione in Impedimentis matrimonii dirimentibus.

Examinandum primo; Quinam possit in iis dispensare? Secundo; Quam causa requiratur ad licitam dispensationem? Tertio; Quandonam dispensatio est surreptitia, & nulla?

ARTICULUS I.

Quinam possit in matrimonii impedimentis dispensare?

- I. Quid interest inter legis Dispensationem, Irritationem, Abrogationem, Derogationem, & Interpretationem?
- II. Privilegium a dispensatione, & a licentia, in quo differant?
- III. Dispensatio in lege Superioris est invalida, si fiat sine causa, sicut etiam interpretatio in lege Divina, pura in voto, aut juramento, etiamsi fiat a Pontifice.
- IV. Dispensatio stricte est interpretanda; secus vero Privilegium, & Pote-

stas dispensandi universem; non item si talis potestas respiciat particulares personas.

V. In impedimentis jure divino dirimentibus Papa dispensare non potest; nisi ea dirimant jure naturali secundario, ut sunt votum, & Sponsalia, ac matrimonium ratum.

VI. Num possit Pontifex dispensare, & Sacrificium fiat sub una tamquam specie? Num etiam quod Episcopus non residat?

VII. Potest Pontifex dispensare inde matrimonii, legiimando problem relate ad effectus canonicos, non relate ad civiles.

VIII. Episcopus potest ex causa urgente

tissima pro foro conscientiae dispensare in aliquo impedimento occulto dirimente, etiam ante contratum matrimonium.

IX. Num id licet aliquando Religiosis ex privilegio?

I. Reremitto primo, dispensationem esse Juris alicujus relaxationem, seu exemptionem alicujus a legis obligatione. Differt autem Dispensatio ab Irritatione, Abrogatione, Derogatione, & Interpretatione legis: quod Irritatio tunc contingit, quando is, cuius est legem confirmare, impedit, quominus firmetur, & vult eam omnino esse irritam; Verbi gratia, si lex a Civilibus constituta indigeat Principis confirmatione, ut obliget, & Princeps illam non modo non confirmet, sed caset, & annulet, tunc dicitur illam irritare. Abrogatio habetur, quando quis legem latam omnino tollit: Derogatio vero, cum quis legem jam latam tollit, non simpliciter, sed ex parte. Interpretatio habetur, quando vir prudens, ac doctus declarat, legem hic, & nunc non obligare, aut talem casum lege non comprehendendi; idque aut in casu certo, vel probabili, aut in casu dubio, in quo auctoritas Superioris postulatur. At dispensatio habetur, quando quis ab obligatione legis liberatur ex Superioris voluntate, adhuc persistente lege in suo vigore.

Hinc sequitur primo, dispensationem esse actum Jurisdictionis, atque adeo a Superiore dumtaxat provenire posse.

Sequitur secundo, In lege divina non habere locum dispensationem factam ab homine, sed habere dumtaxat locum Interpretationem hominis, etiam in casu dubio; quamvis in casu dubio, praeter prudentiam, requiratur jurisdictione in interpretante.

II. Sequitur tertio, Privilegium a-

licui particulari concessum, si sit contra jus, & illud relaxet, esse revera dispensationem: Contra vero si non sit contra jus, sed sit veluti lex privata alicujus communitatis, tunc proprie dici Privilium, & differre a dispensatione; haec enim, ut mox dicemus, stricte; illud vero late interpretandum est.

Sequitur quarto, licentiam non esse dispensationem, sed esse conditio nem ab ipsa lege requisitam, ut hic, & nunc non obliget. Quare quando Monachus de licentia Superioris, verbi gratia, domo egreditur, non intervenit tunc dispensatio, quæ dicitur Vulnus legis, sed solum apponitur id, quod lex ipsa postulat, ut licitus sit egressus.